関自広 29-9号

2017年度１１月合同会議議事録

日 時：2017年１１月 2６日（日） 午前 10時～12時 自治会館会議室

出席者：地区長 23名、自主活動部長全員他

❖報 告

(1)釜利谷西駐在所からの報告など、→（交通部長）パトロールの不備道具確認の旨、話あり。（駐在所：池田

さん）駐在所管内での事件発生について報告あり（資料参照）→窃盗事件（１１件）、自転車盗み（２件）、車

上ねらい（２件）、空き巣（未遂５件、既遂１件）、詐欺事件（４件）、器物損壊（１件）、傷害（１件）、盗撮

５件、押し買い、インターネット購入詐欺と高齢者の交通事故増加（１８時から２０時は要注意）など。

(2)会長挨拶及び連合町内会関係報告→わんわんパトロール（５件）、イベントサポート隊（０件）の応募数で

あり、引き続き取り組み要請。

(3)下期公園一斉清掃（１１月５日）終了報告の件（資料２）→ゴミ袋数の報告だけでなく、参加人数の報告

すべき意見があったが、環境部をはじめ公園担当委員や地区長の負担を考えると、昨年度で既に決定事項でも

ありゴミ袋数の報告のみとする。また、昨年通り公園の地区割り希望の意見あったが、複雑なローテーション

によるレイアウト作成など環境部などの負担増のため、地区割りはせず、公園担当委員および地区長のみなさ

んが、作業状況を見て、適宜指示をお願いしたい。来年度の引継ぎ事項とする。

(4)どんど焼き（１月８日）準備日程の件（資料１）→事務局会議確認事項、組織体制、配置図の提案あり、

詳細は午後の第１回実行委員会で決定したい。

(5)会館の大掃除（１１月１９日）終了報告の件→１９名参加いただき、１時間程度で終了。

(6)自治会備品台帳の棚卸（締切り１２月２２日）の進捗確認の件→担当者は締切りまでに実施を。

(7)自治会と民生委員の行うアンケート集約報告の件→１２月合同会議に報告できるよう努力。

(8)赤い羽根、年末助け合い募金集約報告（１１月１７日）の件→（厚生部長）合計で３１９，３６２円の募

金があり、感謝する。詳細は回覧で報告する。

(9)郵便ポスト設置要望（３丁目の旧鈴木商店前）の件 →釜利谷郵便局と設置の方向で取組でいる。

(10)その他→釜利谷消防署として、火災０件千日間目標で取り組んでいて、現在約４００日であり、関ヶ谷自

治会としても、努力したい。NTT東日本より公衆電話設置の提案があり、防災の観点から、自治会館に設置を

検討したい。

❖議 題

(1)役員選考委員会に関わる自治会規約細則の改定（案）の件（資料３）→規約細則の改定（案）の第２０条

（４）の公募と第２１条（１）の輪番について、分かりづらいとの意見等があり、別途文言整理することと

し、12月の合同会議で修正案を提出する。１２月１０日に第３回役員選考委員会を開催する。

(2)地域防災拠点避難訓練（１２月２日）の件→今年の避難訓練の対象は１４地区から２７地区であり、協力

をお願いする。(防災部長)一時避難場所に集まるだけではなく、地域防災拠点まで参加してほしい。色々な

デモもあるので参考になる。

 (3)消火器の斡旋日程の件（資料４）→申込みは回覧の申込書に記入のうえ、地区長は１２月９日までに自治

会館へ提出。購入・破棄・詰替えの実施は１７日自治会館とする。

(4)感震ブレーカーの斡旋の件（資料５）→（乙川）購入申込書の締切は１２月１０日までに自治会館へ。

(5)振り込め詐欺防止の標語募集の件（資料参照）→予算７万円、実行委員会（関ヶ谷見まわり隊、防犯交通

部、会長）で、１２月中に応募用紙を配布。

(6)バス時刻表改正に伴うコピーサービスの件→自治会の会員サービスとして、野村住宅センター発の改正時

刻表を無償配布とする。

(7)その他

（公園部）北之門公園の公園愛護会が横浜市から表彰された。

（図書部）図書部のクリスマス会（１２月２日）に避難訓練対象者以外の参加を要請。

２０1７年 1２月

号

月号

２０1５年 8月号

ホームページではカラーでご覧になれます：『関ヶ谷自治会』と検索して下さい。

関ヶ谷自治会広報部 Tel 784－4447

スタンドパイプ格納庫を設置

 自治会館駐輪場にスタンド

パイプ１台とホース、

付属装置を格納。格納庫

の開錠方法は防災部・防

災 VG・役員・会館常務

員まで。（防災部）

「北之門公園愛護会」

が表彰

１１月１０日、北之門

愛護会が横浜市より表

彰されました。

愛護会活動参加者募集！！

      どんど焼き
 日時：

 場所：奥座公園

 注意：お飾りは当日 10時 45分までに持参のこと。

    ゴミは各自持ち帰り原則。ビニール袋持参のこと。

    雨天は炊き上げのみ。荒天は中止。（雨天・荒天の時は 6日の午後 7時以降「連絡網」と

    関ヶ谷ホームページで連絡。

避難訓練に約５００名参加
12 月 2 日（土）、関ヶ谷・山の手・夏山の３地区による地域防災

拠点の避難訓練が実施（参加約 500 名）された。今年は１４～27

地区の関ヶ谷の 14～27 地区の住民が１９２名参加。参加者数の

報告、避難時の注意点、備蓄庫・体育館の避難スペース・レジ袋を

利用した三角巾、毛布を利用した担架、専用ビニール袋を利用のご

飯炊き、簡易トイレ。アマチュア無線協会会員の通信デモ、防災 VG

によるカーバッテリからの家庭電力供給の実演など。ご協力ありがとうございました。

締切り：平成３０年１月中旬

詳 細：標語の募集に関する案内は、回覧または全戸配布をご覧ください。

予 算：７万円

関自広報 29-9 号

         お食事とおしゃべりを楽しむ会

輪になってお食事とおしゃべりを楽しむ会友達を誘ってご気軽にお

いで下さい。クリスマスメニュー（牛肉のワイン煮・・・等の料理

を考えています、楽しみにしてください。食後は PTA のママさんコ

ーラスの方に歌っていただき、皆で一緒に合唱の予定です。

日時：１２月２１日(木)１１時４５分～１３時

会場：西金沢コミュニテイハウス・１階研究室会費：５００円

申し込み：１２月２１日（月）まで受け付け 午前１０時～１７時

秋の親睦会のお礼

１１月８日（水）あいにくの雨のなか大勢の方にお集り頂き会場は

満席になって、恒例の秋の親睦会を賑やかに開催いたすことが出来

ました。防災訓練を想定して大釜で炊きだした栗おこわ、蕎麦打ち

の会の打ち立ての新そばをゆでたてで食べていただきました。関ヶ

谷クラブ（チャレンジの会）の曲芸と踊り、婦人部員のチョット可

笑しい朗読劇、皆で合唱して終了しました。楽しんで頂けたと思い

ます。

玄関先に菊の会の見事な菊を沢山、絵手紙，五行歌、花フレンド、

部員の作品等素晴らしい作品の展示も観賞して頂けたのではと存じ

ます。

サークル活動の方がたのご協力ありがとうございました。

お蔭様で地域の皆様と一緒に楽しいひと時を過ごす事が出来ました

事を心より感謝致しております。誠にありがとうございました。

婦人部 一同

ふれあいの会主催の催し 12 月 15 日～1 月 15 日の予定

 実施日 時間 場所

円海山歩く会（雨天中止） 12月 15日（金） 13:30～ 奥座公園

ふれあいクリスマス・コンサート

12月 16日（土）

14:00～15:30 西金沢コミュニティ

ハウス

第 130回歩く会 （雨天中止）

「鎌倉七福神」

1月 6日（土） 10:00 集合 金沢文庫駅

       赤い羽根募金の御礼

皆さまのご協力有難うございました。

募金の総額は３１９，３６２円でした。例年通り、「関ヶ谷自

治会」名で神奈川県共同募金金沢区支会へ送金いしました。

内訳は「赤い羽根募金」へ２８７、４２６円

「年末助け合い募金」へ３１、９３６円です。

各班長さんには大変お手数をお掛けしました。

ご協力有難うございました。

輪 の 会

       楽しかったクリスマス会

12 月 2 日にクリスマス会を行いました。

ご多用の中、60 余名の方がご参加くださいました。

子供達の演じる手品や影絵が素晴らしく、成長を感じられた

会となりました。"町の先生"ジーコさんのバルーンアートも、

大人・子供問わず大好評で、盛況のうちに終了しました。

1 月 13 日(土)10 時より自治会館和室にて、恒例のかるた会

を開催します。皆さま、ふるってご参加ください！

11 月の新刊本

『たゆたえども沈まず』 原田マハ

『キラキラ共和国』 小川 糸

『鳳凰の船』 浮穴みみ

『花のお江戸で粗茶一服』 松村栄子

『終わった人』 内館牧子

『巨眼の男 西郷隆盛』1・2・3 津本 陽

図 書 部

厚 生 部

『横浜市モデル事業「剪定枝リサイクル事業」が

11月 29日で終了しました。今後は植木のゴミは、従来通り

月曜日又は金曜日のごみ収集日に出してください。

資源循環局金沢事務所から、協力へのお礼がありました。

関ヶ谷自治会は、他と比べて協力度が高かったとのこと。

皆様のご協力、ありがとうございました。

会長 山本 覚』

アルミ缶は水曜日に自宅前！！

古紙・古布と一緒に出してください。

自治会の大切な収入になります。

                          環境事業推進委員

関ヶ谷クラブ主催の催し （平成 29年 11月 16日～12月）

どなたでも参加できます。いつでも入会をお待ちしています。

11月 16日～12月 実施日 時間 場所

詩吟を楽しむ会

12月 6 日（水）

12月 20日（水）

13：00～

13：00～

ケアプラザ

ケアプラザ

関ヶ谷句会 12月 9 日（土） 10：00～ ケアプラザ

麺打ち研究会 12月 16日（土） 10：00～

10：00～

自治会館

自治会館

そろばんサロン 12月 4 日（月）

12月 18日（月）

10：00～

10：00～

自治会館

自治会館

西釜利谷ことぶき大

学

12月 5 日（火） 13：30～ ケアプラザ

カラオケ愛好会

12月 2 日（土）

12月 16日（土）

13：00～

13：00～

自治会館

自治会館

関
ヶ
谷
句
会

増
結
の
車
輌
が
た
ん
と
冬
隣

恵
子

足
利
の
古
き
学
び
舎
銀
杏
散
る

恵
美

秋
蝶
や
木
洩
れ
日
の
瀬
を
立
ち
去
ら
ず

敬
子

一
人
居
の
器
一
つ
の
夜
長
か
な

悠
子

ま
た
逢
え
た
晒
菜
升
麻
や
谷
戸
の
奥

酔
狂

秋
の
日
の
人
や
木
の
影
濃
か
り
け
り

譲
知

音
乾
く
庭
師
の
鋏
秋
日
和

純
子

売
尽
く
し
の
旗
に
風
音
身
に
沁
む
る

修

猿
島
の
砲
台
跡
や
草
紅
葉

か
つ
み